ram substantiae pertinet existere — i. e. ipsius essentia involvit necessario existentiam (ebend.) — Omnis substantia est necessario infinita — cum finitum esse revera sit ex parte negatio et infinitum absoluta affirmatio existentiae alicujus naturae (§. 38. u. 39.) — Deus sive substantia constans infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam et infinitam essentiam exprimit, necessario existit (§. 42.) — Praeter deum nulla dari neque concipi potest substantia (§. 46.) — Quicquid est, in deo est, et nihil sine deo esse neque concipi potest (ebend.) — Deus est omnium rerum causa immanens, non vero transiens (§. 54.) — Cogitatio attributum dei est, sive deus est res cogitans (§. 78.) — Extensio attributum dei est, sive deus est res extensa (§. 79.) — Res particulares nihil sunt, nisi dei attributorum affectiones sive modi, quibus dei attributa certo et determinato modo exprimuntur (§. 59.) — Per corpus intelligo modum, qui dei existentiam, quatenus ut res extensa consideratur, certo et determinato modo exprimit (§. 77.) — Per ideam intelligo mentis conceptum, quem mens format, propterea quod res est cogitans (ebend.) — Ideae rerum singularium sive modorum non existentium ita debent comprehendi in dei infinita idea, ac rerum singularium sive modorum essentiae formales in dei attributis continentur (§. 83.) etc. — Daß aber Sp. bei diesen Speculationen von dem Begriffe ausging, welchen Cartes in seinen Principia philosophiae P. I. §. 51. p. 11. (nach der Ausg. Strf. a. W. 1692. 4.) von der Substanz aufgestellt hatte, ist ganz offenbar. Denn hier heißt es: Per substantiam nihil aliud intelligere possumus, quam rem, quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum. Dieß kann aber nur ein Wesen sein, welches nach Sp. causa sui ist oder cujus essentia involvit existentiam. Nun läßt zwar Jener den übrigen Dingen noch den Namen der Substanzen; allein er setzt ausdrücklich hinzu: Et quidem substantia, quae nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe deus. Alias vero omnes non nisi ope concursus dei existere posse percipimus. Atque ideo nomen substantiae non convenit deo et illis univoce (in einer und derselben Bedeutung). Allein Sp. sah wohl ein, daß es inconsequent sei, den Begriff der Substanz so zu bestimmen, daß er nur auf Gott bezogen werden kann, und doch den übrigen Dingen den Namen der Substanzen in einem andern Sinne zu lassen. Darum sagte er ganz consequent jenem Begriffe zufolge: Es giebt überhaupt nur eine Substanz, Gott, und alles Andre, die endlichen und einzelnen Dinge, sind bloße modi, quibus dei attributa (extensio et cogitatio) certo et determinato modo exprimuntur.